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ANEXO II  

Lei Complementar n.º ____/2024 

 

ANEXO II  

Lei Complementar n.º  718/2013 
 
 

TABELAS DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO E EFETIVO DA CÂMARA 

 
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

 
 

CARGOS DE DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR 
REF. DESCRIÇÃO DO CARGO VENCIMENTO/R$ 

   

DAS-1 Secretário de Administração  3.550,00 

DAS-2 Assessor Parlamentar 2.000,00 

DAS-3 Diretor de Contabilidade 1.890,00 

DAS-4 Diretor de Frotas e Almoxarifado 1.500,00 

 
CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 

 
LEGENDA: 
 

DC - Doutorado Completo; 

MC - Mestrado Completo; 

2EC - 2 (duas) Especializações Completas; 

EC - Especialização Completa; 

NEI(30%) - Nível de Especialização Incompleta, com 30% (trinta por cento) de aproveitamento; 

NSC - Nível Superior Completo; 

NSI(30%) - Nível Superior Incompleto, com 30% (trinta por cento) de aproveitamento; 

NMC - Nível Médio Completo; 

NMI(50%) - Nível Médio Incompleto, com 50% (cinquenta por cento) de aproveitamento; 

NFC - Nível Fundamental Completo; 

NFI(75%) - Nível Fundamental Incompleto, com 75% (setenta e cinco por cento) de aproveitamento 

NEC - Nível Elementar Completo. 
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A) GRUPO OCUPACIONAL SERVIDOR DE NÍVEL SUPERIOR DA CÂMARA 

 
20 (VINTE) HORAS SEMANAIS 

 

PROCURADOR LEGISLATIVO 

CLASSE A B C D E 

 NSC EC 2EC MC DC 

NÍVEL Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ 

1  3.271,95   3.599,14   3.926,33   4.580,72   5.562,31  

2  3.402,82   3.743,11   4.083,39   4.763,95   5.784,80  

3  3.538,94   3.892,83   4.246,72   4.954,51   6.016,19  

4  3.680,49   4.048,54   4.416,59   5.152,69   6.256,84  

5  3.827,71   4.210,48   4.593,26   5.358,80   6.507,11  

6  3.980,82   4.378,90   4.776,99   5.573,15   6.767,40  

7  4.140,05   4.554,06   4.968,07   5.796,08   7.038,09  

8  4.305,66   4.736,22   5.166,79   6.027,92   7.319,62  

9  4.477,88   4.925,67   5.373,46   6.269,04   7.612,40  

10  4.657,00   5.122,70   5.588,40   6.519,80   7.916,90  

11  4.843,28   5.327,61   5.811,93   6.780,59   8.233,57  

12  5.037,01   5.540,71   6.044,41   7.051,81   8.562,92  

13  5.238,49   5.762,34   6.286,19   7.333,89   8.905,43  

14  5.448,03   5.992,83   6.537,64   7.627,24   9.261,65  

15  5.665,95   6.232,55   6.799,14   7.932,33   9.632,12  

16  5.892,59   6.481,85   7.071,11   8.249,62  10.017,40  

17  6.128,29   6.741,12   7.353,95   8.579,61  10.418,10  

18 6.373,42   7.010,77   7.648,11   8.922,79  10.834,82  

 
 

CONTADOR 

CLASSE A B C D E 

 NSC EC 2EC MC DC 

NÍVEL Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ 

1 5.049,20 5.554,12 6.059,04 7.068,88 8.583,64 

2 5.251,17 5.776,29 6.301,40 7.351,64 8.926,99 

3 5.461,22 6.007,34 6.553,46 7.645,70 9.284,07 

4 5.679,66 6.247,63 6.815,60 7.951,53 9.655,43 

5 5.906,85 6.497,54 7.088,22 8.269,59 10.041,65 

6 6.143,13 6.757,44 7.371,75 8.600,38 10.443,31 

7 6.388,85 7.027,74 7.666,62 8.944,39 10.861,05 

8 6.644,40 7.308,85 7.973,29 9.302,17 11.295,49 

9 6.910,18 7.601,20 8.292,22 9.674,25 11.747,31 

10 7.186,59 7.905,25 8.623,91 10.061,22 12.217,20 

11 7.474,05 8.221,46 8.968,86 10.463,67 12.705,89 

12 7.773,01 8.550,32 9.327,62 10.882,22 13.214,12 

13 8.083,93 8.892,33 9.700,72 11.317,51 13.742,69 

14 8.407,29 9.248,02 10.088,75 11.770,21 14.292,40 

15 8.743,58 9.617,94 10.492,30 12.241,02 14.864,09 

16 9.093,33 10.002,66 10.911,99 12.730,66 15.458,66 

17 9.457,06 10.402,77 11.348,47 13.239,88 16.077,00 

18 9.835,34 10.818,88 11.802,41 13.769,48 16.720,08 
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B) GRUPO OCUPACIONAL SERVIDOR DE NÍVEL MÉDIO DA CÂMARA 

 
40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS 

 

CONTROLADOR LEGISLATIVO 

CLASSE A B C D E 

 NSC EC 2EC MC EC 

NÍVEL Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ 

1  5.922,36   6.514,60   7.106,83   8.291,31   10.068,02  

2  6.159,26   6.775,18   7.391,11   8.622,96   10.470,74  

3  6.405,63   7.046,19   7.686,75   8.967,88   10.889,57  

4  6.661,85   7.328,04   7.994,22   9.326,59   11.325,15  

5  6.928,33   7.621,16   8.313,99   9.699,66   11.778,15  

6  7.205,46   7.926,00   8.646,55   10.087,64   12.249,28  

7  7.493,68   8.243,05   8.992,41   10.491,15   12.739,25  

8  7.793,42   8.572,77   9.352,11   10.910,79   13.248,82  

9  8.105,16   8.915,68   9.726,19   11.347,23   13.778,77  

10  8.429,37   9.272,30   10.115,24   11.801,11   14.329,93  

11  8.766,54   9.643,20   10.519,85   12.273,16   14.903,12  

12  9.117,20   10.028,92   10.940,65   12.764,09   15.499,25  

13  9.481,89   10.430,08   11.378,27   13.274,65   16.119,22  

14  9.861,17   10.847,28   11.833,40   13.805,64   16.763,99  

15  10.255,61   11.281,18   12.306,74   14.357,86   17.434,55  

16  10.665,84   11.732,42   12.799,01   14.932,18   18.131,93  

17  11.092,47   12.201,72   13.310,97   15.529,46   18.857,20  

18  11.536,17   12.689,79   13.843,41   16.150,64   19.611,49  

 

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 

CLASSE A B C D E 

 NMC NSI(30%) NSC NEI(30%) EC 

NÍVEL Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ 

1  2.673,74   2.941,11   3.208,49   3.743,23   4.545,36  

2  2.780,69   3.058,76   3.336,83   3.892,96   4.727,17  

3  2.891,92   3.181,11   3.470,30   4.048,68   4.916,26  

4  3.007,59   3.308,35   3.609,11   4.210,63   5.112,91  

5  3.127,90   3.440,69   3.753,48   4.379,05   5.317,42  

6  3.253,01   3.578,31   3.903,61   4.554,22   5.530,12  

7  3.383,13   3.721,45   4.059,76   4.736,39   5.751,32  

8  3.518,46   3.870,30   4.222,15   4.925,84   5.981,38  

9  3.659,20   4.025,12   4.391,03   5.122,87   6.220,63  

10  3.805,56   4.186,12   4.566,68   5.327,79   6.469,46  

11  3.957,79   4.353,56   4.749,34   5.540,90   6.728,24  

12  4.116,10   4.527,71   4.939,32   5.762,54   6.997,37  

13  4.280,74   4.708,82   5.136,89   5.993,04   7.277,26  

14  4.451,97   4.897,17   5.342,37   6.232,76   7.568,35  

15  4.630,05   5.093,05   5.556,06   6.482,07   7.871,08  

16  4.815,25   5.296,78   5.778,30   6.741,35   8.185,93  

17  5.007,86   5.508,65   6.009,43   7.011,01   8.513,37  

18  5.208,18   5.728,99   6.249,81   7.291,45   8.853,90  
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AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

CLASSE A B C D E 

 NMC NSI(30%) NSC NEI(30%) EC 

NÍVEL Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ 

1  1.574,40   1.653,12   1.731,84   1.889,28   2.046,71   

2  1.637,37   1.719,24   1.801,11   1.964,85   2.128,58   

3  1.702,87   1.788,01   1.873,15   2.043,44   2.213,73   

4  1.770,98   1.859,53   1.948,08   2.125,18   2.302,28   

5  1.841,82   1.933,91   2.026,00   2.210,18   2.394,37   

6  1.915,49   2.011,27   2.107,04   2.298,59   2.490,14   

7  1.992,11   2.091,72   2.191,32   2.390,54   2.589,75   

8  2.071,80   2.175,39   2.278,98   2.486,16   2.693,34   

9  2.154,67   2.262,40   2.370,14   2.585,60   2.801,07   

10  2.240,86   2.352,90   2.464,94   2.689,03   2.913,11   

11  2.330,49   2.447,02   2.563,54   2.796,59   3.029,64   

12  2.423,71   2.544,90   2.666,08   2.908,45   3.150,82   

13  2.520,66   2.646,69   2.772,72   3.024,79   3.276,86   

14  2.621,49   2.752,56   2.883,63   3.145,78   3.407,93   

15  2.726,34   2.862,66   2.998,98   3.271,61   3.544,25   

16  2.835,40   2.977,17   3.118,94   3.402,48   3.686,02   

17  2.948,81   3.096,25   3.243,70   3.538,58   3.833,46   

18  3.066,77   3.220,11   3.373,44   3.680,12   3.986,80   

 
 

MOTORISTA 

CLASSE A B C D E 

 NMC NSI(30%) NSC NEI(30%) EC 

NÍVEL Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ 

1  2.335,05   2.451,80   2.568,56   2.802,06   3.035,57  

2  2.428,45   2.549,88   2.671,30   2.914,14   3.156,99  

3  2.525,59   2.651,87   2.778,15   3.030,71   3.283,27  

4  2.626,62   2.757,95   2.889,28   3.151,94   3.414,60  

5  2.731,68   2.868,26   3.004,85   3.278,02   3.551,18  

6  2.840,95   2.983,00   3.125,04   3.409,14   3.693,23  

7  2.954,59   3.102,31   3.250,04   3.545,50   3.840,96  

8  3.072,77   3.226,41   3.380,05   3.687,32   3.994,60  

9  3.195,68   3.355,46   3.515,25   3.834,82   4.154,38  

10  3.323,51   3.489,68   3.655,86   3.988,21   4.320,56  

11  3.456,45   3.629,27   3.802,09   4.147,74   4.493,38  

12  3.594,71   3.774,44   3.954,18   4.313,65   4.673,12  

13  3.738,49   3.925,42   4.112,34   4.486,19   4.860,04  

14  3.888,03   4.082,43   4.276,84   4.665,64   5.054,44  

15  4.043,55   4.245,73   4.447,91   4.852,27   5.256,62  

16  4.205,30   4.415,56   4.625,83   5.046,36   5.466,89  

17  4.373,51   4.592,18   4.810,86   5.248,21   5.685,56  

18  4.548,45   4.775,87   5.003,29   5.458,14   5.912,98  
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RECEPCIONISTA 

CLASSE A B C D E 
 NMC NSI(30%) NSC NEI(30%) EC 

NÍVEL Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ 

1  1.391,60   1.461,18   1.530,76   1.669,92   1.809,08   

2  1.447,27   1.519,63   1.591,99   1.736,72   1.881,45   

3  1.505,16   1.580,42   1.655,67   1.806,19   1.956,71   

4  1.565,36   1.643,63   1.721,90   1.878,44   2.034,97   

5  1.627,98   1.709,38   1.790,78   1.953,58   2.116,37   

6  1.693,10   1.777,75   1.862,41   2.031,72   2.201,03   

7  1.760,82   1.848,86   1.936,90   2.112,99   2.289,07   

8  1.831,26   1.922,82   2.014,38   2.197,51   2.380,63   

9  1.904,51   1.999,73   2.094,96   2.285,41   2.475,86   

10  1.980,69   2.079,72   2.178,75   2.376,82   2.574,89   

11  2.059,91   2.162,91   2.265,90   2.471,90   2.677,89   

12  2.142,31   2.249,43   2.356,54   2.570,77   2.785,00   

13  2.228,00   2.339,40   2.450,80   2.673,60   2.896,40   

14  2.317,12   2.432,98   2.548,83   2.780,55   3.012,26   

15  2.409,81   2.530,30   2.650,79   2.891,77   3.132,75   

16  2.506,20   2.631,51   2.756,82   3.007,44   3.258,06   

17  2.606,45   2.736,77   2.867,09   3.127,74   3.388,38   

18  2.710,71   2.846,24   2.981,78   3.252,85   3.523,92   

 

C) GRUPO OCUPACIONAL SERVIDOR DE NÍVEL ELEMENTAR DA CÂMARA 

 
40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS 

 

SERVENTE E VIGIA 

CLASSE A B C D E 

 NEC NFI(75%) NFC NMI(50%) NMC 

NÍVEL Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$ 

1  1.391,60   1.461,18   1.530,76   1.669,92   1.809,08  

2  1.447,27   1.519,63   1.591,99   1.736,72   1.881,45  

3  1.505,16   1.580,42   1.655,67   1.806,19   1.956,71  

4  1.565,36   1.643,63   1.721,90   1.878,44   2.034,97  

5  1.627,98   1.709,38   1.790,78   1.953,58   2.116,37  

6  1.693,10   1.777,75   1.862,41   2.031,72   2.201,03  

7  1.760,82   1.848,86   1.936,90   2.112,99   2.289,07  

8  1.831,26   1.922,82   2.014,38   2.197,51   2.380,63  

9  1.904,51   1.999,73   2.094,96   2.285,41   2.475,86  

10  1.980,69   2.079,72   2.178,75   2.376,82   2.574,89  

11  2.059,91   2.162,91   2.265,90   2.471,90   2.677,89  

12  2.142,31   2.249,43   2.356,54   2.570,77   2.785,00  

13  2.228,00   2.339,40   2.450,80   2.673,60   2.896,40  

14  2.317,12   2.432,98   2.548,83   2.780,55   3.012,26  

15  2.409,81   2.530,30   2.650,79   2.891,77   3.132,75  

16  2.506,20   2.631,51   2.756,82   3.007,44   3.258,06  

17  2.606,45   2.736,77   2.867,09   3.127,74   3.388,38  

 


